SEXTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2

SUELI
NASCIMENTO

CHAVES -
MATRÍCULA

N° 527586513

65 2009 INSTITUTO PARA A FORMAÇÃO POLÍTICA, SINDICAL, AMBIENTAL E
PROFISSIONAL DA AMAZÔNIA - INSTITUTO POLIS

68 2009 ASSOCIAÇÃO  ESPORTIVA FÊNIX

72 2009 FEDERAÇÃO DE ESPORTES UNIVERSITÁRIOS DO PARÁ - FEUP

2 2010 ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SURF NA POROROCA

13 2010 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES, PESCA E AGRICULTURA DA VILA DE
SANTA LUZIA

24 2010 FEDERAÇÃO DE KARATÊ  DO ESTADO DO PARÁ

53 2010 SINDICATO DOS JOGADORES DE FUTEBOL PROFISSIONAL DO
ESTADO DO PARÁ

65 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

101 2010 CENTRAL GUARÁ DE ASSOCIAÇÕES SOLIDÁRIAS DE
DESENVOLVIMENTO

114 2010 ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MIXED MARTIAL ARTS

TÂNIA SUELI
DO ROSARIO

CORRÊA -
MATRÍCULA
N° 5434211

61 2009 FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTOS AQUÁTICOS - FPDA

70 2009 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS MONTE SINAI

78 2009 INSTITUTO DE APOIO AOS ATLETAS DE FUTEBOL PROFISSIONAL DO
ESTADO DO PARÁ - IAFEP

87 2009 SINDICATO DOS JOGADORES DE FUTEBOL PROFISSIONAL DO
ESTADO DO PARÁ - SINJOP

8 2010 ASSOCIAÇÃO CENTRO COMUNITÁRIO NATAL

16 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

31 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA

35 2010 INSTITUTO DE CIDADANIA AMAZÔNIA - I.C.A

36 2010 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE GUARANI

39 2010 LIGA ESPORTIVA MUNICIPAL DE TUCURUÍ

49 2010 ASSOCIAÇÃO PAIS E FILHOS

50 2010 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA COMUNIDADE DO GUAMÁ

72 2010 PREFEITURA MUNIICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUIA

94 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

TIANNY
CRISTINA
TRINDADE
VILHENA -
MATRÍCULA

N° 57202049

66 2009 FEDERAÇÃO INTERESTADUAL DOS TRABALHADORES METALÚRGICOS
E MAGNÉTICOS DA REGIÃO NORTE - FITIMN

74 2009 AGÊNCIA POPULAR DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÕNIA BANCO DO
POVO DE MARABÁ

83 2009 ASSOCIAÇÃO SÓCIO AMBIENTAL BRAGANTINA

3 2010 ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA

19 2010 ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA VILA NOVA

23 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO - FPAT

29 2010 ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MEXED MARTIAL ARTS

45 2010 INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, ASSISTÊNCIA SOCIAL
E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO EXPEDITO CORRÊA

78 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE

79 2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE

85 2010 ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA, CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E
SOCIAL BOM PASTOR

103 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL

104 2010 CLUBE DOS DEFICIENTES FÍSICOS DO PARÁ-ALL STAR RODAS

115 2010 FEDERAÇÃO PARAENSE DE ATLETISMO

4.    A presente portaria substitui e revoga a Portaria nº 49/2010,
publicado em 22.03.2010, no Diário Oficial do Estado; as
Portarias ns.º 289, 264/2010, 265/2010, 266/2010, 267/2010,
269/2010, 289/2010, publicadas no Diário Oficial do Estado de
02.09.2010; as Portarias nsº 263/2010 e 268/2010, publicadas
no Diário Oficial do Estado de 03.09.2010; e a Portaria nº 292,
publicadas no Diário Oficial do Estado de 09.09.2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER, 24 DE
NOVEMBRO DE 2010.
LEANDRO SCHILIPAKE

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
D E C L A R A Ç Ã O
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA, CNPJ nº 08.978.226/0001-73, torna público que
a execução de obras de Reforma dos Infocentros do Programa
NavegaPará é isenta de licenciamento ambiental, nos termos da
Lei Estadual nº 5.887, de 9 de maio de 1995, e da Lei Federal
nº 6.938/91.
Belém (PA), 25 de novembro de 2010.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182711

PORTARIA: 827
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas indústrias do referido
município, relativo ao Projeto “Diagnóstico e Gestão de Eficiência
Energética nas Indústrias do Pará”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571914042/ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO (Técnica em
Gestão de Desenv., Ciência, Tecnol.e Inovação) / 0.5 diárias
(Completa) / de 25/11/2010 a 25/11/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182724

PORTARIA: 828
Objetivo: Conduzir a servidora da DITT que realizará visitas
técnicas nas indústrias do referido município, relativo ao Projeto
“Diagnóstico e Gestão de Eficiência Energética nas Indústrias do
Pará”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE,de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Mauro José dos Santos Lima (Motorista) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 25/11/2010 a 25/11/2010<br
Ordenador: JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182215

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 25/11/2010
Valor: 11.600,00
Vigência: 25/11/2010 a 24/11/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Contrato: 129
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ESCORPION COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv. Doutor Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2619
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132763332
Ordenador: Messias Forte Filho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182783

PORTARIA: 062/2010
Objetivo: A fim de realizar visita técnica para atualização de
dados cadastrais das empresas localizadas no Distrito Industrial
de Marabá/PA.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92 e ON nº 001/AGE

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5227297/Sandra Nazaré Martins de Moura Teixeira (Assessora) /
2.5 diárias (Completa) / de 29/11/2010 a 01/12/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE BOLSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 182297

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ODICLEISE MAUÉS QUARESMA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio aos infocentros do
Programa Navega Pará
Edital/Chamada nº: 008/2009 - MONITOR INFOCENTRO –
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS DO
PROGRAMA NAVEGAPARÁ
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00
VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 30/08/2010
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2009
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAFAELLI CARDOSO QUARESMA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio aos infocentros do
Programa Navega Pará
Edital/Chamada nº: 008/2009 - MONITOR INFOCENTRO –
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS DO
PROGRAMA NAVEGAPARÁ
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00
VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 30/08/2010
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2009
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FABÍOLO CALADO DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio aos infocentros do
Programa Navega Pará
Edital/Chamada nº: 008/2009 –MONITOR INFOCENTRO –
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS DO
PROGRAMA NAVEGAPARÁ
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00
VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 30/08/2010
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2009
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CASSIO COSTA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio aos infocentros do
Programa Navega Pará
Edital/Chamada nº: 008/2009 - MONITOR INFOCENTRO –
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS DO
PROGRAMA NAVEGAPARÁ
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00
VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 30/08/2010
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2009
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: EVERALDO RAMOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio aos infocentros do
Programa Navega Pará
Edital/Chamada nº: 008/2009 – MONITOR INFOCENTRO-
MONITOR INFOCENTRO – CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO
AOS INFOCENTROS DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00
VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 30/08/2010
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2009
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HALENE HELENSIEVA QUEIROZ MORAES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio aos infocentros do
Programa Navega Pará
Edital/Chamada nº: 008/2009 - MONITOR INFOCENTRO –
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS DO
PROGRAMA NAVEGAPARÁ
VALOR DA BOLSA: R$ 350,00
VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 30/08/2010
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2009
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PAMELA OLIVIERA LEITE
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio aos infocentros do
Programa Navega Pará